178 tamque insani (tanquam vesani, tanquam insani) *codd.*

propter eius praeclara facinora atque innocentem iustitiam, a qua praeclarissimum Iusti cognomen acceperat, proscriptum et relegatum, videres Iesum, creatorem nostrum, ob eius sanctissimam vitam et immensa in Iudaeos merita ab eisdem oppressum, circumventum, reum iudicatum. Quid plura? ventum erat eo tandem, 205 ut nulla fere iam de tanti viri salute spes haberetur: tantus erat populi aut furor aut odium, tamque in facinus, alterutrius exhortatione, proni accensique animi.

Verg. Aen. I  
124.

« Interea magno misceri murmure plebem » magnanimus ac vere divinus princeps praesenserat quoniamque satius commotam 210 civitatem sedari quam puniri videbatur, praeclarissimum monile suum Urbanum de Iacopo, illustrem virum Petrum Vicecomitem et Thomasium Bononiensem, virum vel diis gratum, emisit, qui vesanum vulgus perterrerent et sedarent. Dii boni, quantum magnorum ac gravium virorum valet auctoritas! Ubi ad tumultum 215 applicuere, illico pars fugere, pars latibula quaeritare, pars tremere et audaciam suam condempnare, pars tantorum hominum dictis stupentes inhiare. Apte quidem et oportune ea Maronis comparatio referri potest, in qua hunc casum ad unguem, ut aiunt, pingit dum dicit: « Ac veluti magno in populo cum saepe 220 cohorta est Seditio saevitque animis ignobile vulgus Iamque faces et saxa volant, furor arma ministrat: Tunc pietate gravem ac meritis si forte virum quem Conspexere, silent arrectisque auri- bus astant, Ille regit dictis animos et pectora mulcet ».

Aen. I 148-53.

Verg. Aen. V  
815.

Ut tamen in posterum unius periculo caeteros perterrerent, 225 omni ex turba illum vinculis arceri iusserunt, qui primus ignem cum fomentis attulerat utque « unum pro multis daretur supplicio caput », eum fenestris eiusdem domus, quam obsidebant, suspendi decreverant, nisi pius vere ac misericors cardinalis penitus vetuisset hominemque, penes se receptum, sospitem nocte domum 230 remisisset. O fortissimum atque invictissimum animum, o praeclarissimam indulgentiam, o singularem huius hominis misericordiam, o « rara avis in terris nigroque simillima cigno! ». Ille potius plebeis erroribus ignoscere voluit, quam aliquo dignitatis suae contemptu commoveri carioremque unius homuncionis salu- 235

Iuvenal. VI 165.

---

207 tanquam *codd.* | 210 quique *Palat.* | 213 *vel* Petrum Thomasium *codd.* | 217 *vel ac codd.*

tem quam tot milia ipsius honorem ac gloriam habere voluit. Quid nunc admiremur Catonem illum superiorem pro inimicis causam saepius dixisse? quid admiremur Macedonicum filios suos funebri Scipionis lecto humeros subicere coegisse, a quo quidem  
 240 Scipione acerrime dissidebat et a quo publice et private tot contumelias totque iniurias receperat? quid admiremur Marcum Bibulum, virum amplissimum, Gabinianos milites e vinculis remis-  
 245 sisse eisque incredibili animi fortitudine pepercisse, qui duos nobilissimos eius filios crudelissime trucidarant? quos Archytas, quos Platones, quos Xenocrates aut Diones huic aequabimus? Hii enim omnes iniurias illatas moderato animo tulerunt, hic illis constantissime pepercit, qui non modo honorem gloriam et sacrosanctam eius dignitatem spreverant, sed in eius caedem paratissimi erant, piam illam saepius emittens vocem: « parce illis, Do-  
 250 mine, quia nesciunt quid faciant ». Caeterum ut Hispanus Seneca ille diceret: « quem saepe transit casus aliquando invenit », qui mortales manus evaserat divinum tandem iudicium effugere non valuit. Siquidem post cardinalis discessum, is enim post secundum cras Papiam divertit, hic iterum captus e carceribus emi-  
 255 cuit, sed non evasit; domi enim iterum repertus meritas capitis sui supplicio poenas dedit; eo enim in loco suspensus est, ubi magis seditio ferbuerat.

Sedata tunc, nundum autem satiata, plebs omnem tantae seditionis culpam praeposito Thegliali ascribunt eumque vel culeo  
 260 dignissimum autumant, qui res sacras sibi creditas minus diligenter conservavit: nimirum Tarquinio Marcus Tullius <II vir> culeo dignus visus est, quod libellum civilium sacrorum arcana continentem Petronio Sabino describendum dederat et certe Li-  
 265 cinius pontifex maximus virginem Vestalem flagro dignissimam iudicavit, quod aeterni ignis parum diligens <custos> nocte quadam extitisset. Haec pluraque alia succincentes omnem in illum iram converterunt, quam in cardinalem pro votis exercere nequiverant; at divus princeps non odio, non ira, non plebeis vocibus, sed recto divini animi sui iudicio motus accurataque prius dili-

239 leto *codd.* | 258 autem] cum *codd.* | 261 Invece fu M. Atilius | 263 pronio (pionio, patrono) *codd.* | 266 pleraque *codd.* | succenscentes (succescentes, suctententes vel recensentes) *codd.* | 268 vel ac *codd.*

Val. Max. IV  
1, 12.

id. IV 1, 15.

id. IV 1 ext. 1-2.

Luc. 23, 34.

Herc. fur. 328.

Val. Max. I 1,  
13.

id. I 1, 6.

gentia et pleniori adductus indagine flaminem Theglicalem in car- 270  
 ceribus torquendum dari iussit, non ea quidem ratione quod li-  
 brum minus diligenter conservasset (cum non ea libri conservatio,  
 sed rectius perditio dici possit, cum antiquitate exesus, caligine  
 attritus et curgilionum morsibus corrosus parvo curriculo deficiat,  
 nisi ab eo fide dignissimo exemplari plura retrahantur exempla), 275  
 sed quod tantum populum in insaniam et in tam sceleratam au-  
 daciam pestiferis et venenosis verbis suis compulisset. De eo  
 igitur homine quid eventurum sit tute pro prudentia tua iudica-  
 bis; quid vero fere omnes autument, sat scio: temeritatis suae  
 merita flaminem supplicia pensurum. 280

Sed redeo ad cardinalem. Ut primum Ticini astitit eumque  
 salutandi gratia praeclarissimus Ferufinus adiisset, effectum est  
 ut, cum eorum sermo in eius libelli titulum incidisset, apud Fe-  
 rufinum tanquam in amoenissimo diversorio repertus sit. Vide  
 nunc quanti ea plebs existimanda sit, quae cum unicum illum 285  
 extare arbitratur tantum in furorem excita est. Poterat igitur,  
 modo resciret Ferufinus, omnem plebeam ignaviam propellere et  
 audacem sedare temeritatem. De hiis satis.

Habes nunc longiorem epistolam, Guarine pater, quam tamen  
 te avidissime lecturum intelligo, cum et expectata et rerum no- 290  
 varum plena ad te veniat; habebis enim post secundas mensas  
 et extrema bellaria pro more tuo quid ioceris aut admireris;  
 adde quod praeteritam taciturnitatem meam plurima nunc loqua-  
<sup>Aen. IV 174;  
188.</sup> citate pensabis. Quippe latius haec ad te scribo, quod Maronis  
 illud saepe mecum animo volvo: « Fama malum quo non aliud 295  
 velocius ullum Mobilitate viget viresque acquirit eundo, Tam  
 pravi fictique tenax quam nuntia veri ». Non enim me fugit  
 quantum in hiis rebus fama valeat, quae plurimis saepe falsis  
 sub minimi veri specie accincta facta atque infecta per orbem  
 reportat. Haec ego praesens vidi, eadem haec ad te scribo, ut 300  
 tanti viri tantaeque familiae, si qui sunt, detractoribus intrepide  
 valeas respóndere. Vale, mea spes, et si qua de patria aut de  
 nostris rescisti, me facito certiore.

Ex Ticino idibus februarii <1440>.

---

287 resciat *codd.*

## 760.

(Ferr. 151 NA 5 f. 37; Class. 121 f. 84).

Guarinus Veronensis suavissimo Gabrieli sal. pl. d.

Audisse ab ineunti aetate memini, mi dulcissime Gabriel,  
 quendam eruditum et non mediocri sapientia virum cum ab ini-  
 mico vulnus accepisset in capite, cum aliis sensibus tum vero  
 5 recordationis ope sic destitutum ac paene orbatum fuisse, ut ne-  
 que sui memor esset; tacitum illum bardumque mirabantur omnes  
 quem prius industrium disertumque novissent. Ei postmodum di-  
 vinitus quendam et quasi dimissum e caelo medicum remedio ac  
 saluti adfuisse, ut, quod mirabile dictu fuerit, se sibi redditum  
 10 fuisse certum extiterit et artes reparasse pristinas. Id mihi quo-  
 que usu nuper venit, amantissime Gabriel; nam cum patriae mi-  
 serias, urbis et agri vastitatem, civitatis et colonorum spolia et  
 caedes iampridem ut letalem cordi plagam acceperim, sic ego  
 mihi excideram, sic musarum, si quae fuerant, dulcedo vanuerat,  
 15 sic solitae litterularum mearum amoenitates obdormierant, ut nil  
 nisi vulgare manaret et ut dicitur « lupi Moerim videre priores ». Verg. *Ecl.* IX  
84.  
 Nosti quam dulcis amor patriae sit et omni ratione valentior:  
 eius praesertim quae vetustate, civium dignitate, virorum gloria  
 felix quondam « inter alias tantum caput urbes extulerat, quan- id. *Ecl.* I 24-25.  
 20 tum lenta solent inter viburna cupressi ». Quid camporum spe-  
 ciem, fluviorum et lacuum oblectamenta, agrorum feracitatem,  
 rerum ac fructuum omnium varietatem praedicem, quas habet vita  
 victusque fecundus? Cuius quanta <in> incolumitate laetitia, in  
 flore iocunditas, in felicitate dulcedo vitae, tanta in validudine  
 25 maestitia, in languore acerbitas, in rebus adversis interitus; ut  
 cum superiora illa resonantissimas voces et cygneos, vel indoctis  
 hominibus, cantus eliciant, etenim « carmina proveniunt animo Ovid. *Tr.* I, 1  
39.  
 deducta sereno », posteriora haec mutum efficiant aut dissonos

---

760, 2 me *codd.* | 6 tardumque *Class.* | 8 demissum *Class.* | 11 iusu  
*codd.* (*corr. in usu Class.*) | 13 acciperem *Ferr.* | 16 merin *Class.* | 20  
 cipressi *Class.* | 25 languore *Class.* | 26 cygneas *Class.* | vel] ut *Ferr.*,  
 et *Class.*

Horat. A. P.  
7-8.

Hieronym. (Mi-  
gnae P. L. 23, 22).

et barbarorum more coaxantes sermones exprimant, sic ut « nec  
pes nec caput uni reddatur formae, velut aegri somnia » ; <et> 30  
quotiens, ut de me propius dicam, loqui conarer « frendere potius  
et verba frangere » quam voces hominis edere mihi viderer,  
oblato calamo non secus atque calcato serpente refugerem. Pu-  
blica hinc veluti plaga saucius, non minus maeroris privatim ac-  
cipiebam, quem ne longius producam, refricare desinam et pro- 35  
pria recensere detrimenta.

Verum ubi tua sicut salutaris medici manus suavis advenit  
epistula, pristinos studiorum sensus et musarum consuetudinem  
revocare et in earum gratiam redire visus sum. Accessit mirifica  
quaedam benivolentia in me tua, velut filii in parentem pietas 40  
et observantia, per omnes litterarum tuarum partes, uti sanguis  
per membra, diffusa, in cuius lectione perinde ac amoenissimo  
quodam acquiesco diversorio ; priscum vere dicendi genus, ma-  
turas ita redolens sententias, ut Ciceronis alumnum prae se ferat.  
Eas autem ita vestis et ornas festivo quodam non lascivo, virili 45  
non puellari, culto non delicato amictu et colore, ut admiratio-  
nem non minus quam hilaritatem spectantibus afferat et sic affe-  
rat, ut me quoque vel dormientem vel oblitum cantibus tuis seu  
verius incantibus excitaris et animaveris. Quo fit ut iam plebeio  
vel ut tu vocas materno garriendi ritu prorsus omisso, ad melio- 50  
res me recipiam musas, quas si non apte si non concinne, at  
minus inepte at minus inconcinne aemulatus fuero. Quod ad tibias  
fieri interdum animadverti, ut cum chori magister primas canendo  
voces incoharit, imitari videas ceteros : hi quidem succinunt, illi  
vel rusticis instrepunt carminibus, nonnulli presso mussant gut- 55  
ture, alii pro se quisque silere nulla ratione queunt. Quae cum  
ita sint si vel mirari vel accusare novum scribendi cursum per-  
gebas ac denuo quasi renascentem nova balbutire lingua cernis,  
consilii mei necessitate intellecta, mecum ut arbitror senties.

Ut autem ad te veniam, tuum ut probem de exercitatione 60  
consilium res ipsa facit, cum tantum dicendo et recte scribendo  
profeceris, ut non tironis, sicut dicis, sed veterani militis impleas  
officium seu clipeo devitandi sunt ictus seu telum crispandum et

---

40 velut] vera et *codd.* | 43 mere *codd.* | 50 tu *om. Ferr.* | obmisso  
*Ferr.*, amisso *corr. in* omisso *Class.* | 54 pocis *Ferr.* | 62 impleris *Class.*

vel lacessendus hostis vel submovendus. Subinde tuam in exau-  
 65 diendis precibus meis alacritatem, in re perspicienda iudicium,  
 in offerendo liberalitatem miror probo accipio. Tamen ne nostris  
 commoditas studiis surripiatur, ita faciundum censeo: librum ca-  
 pias si non quanti vis, at quanti queas ipsumque quoad scriptis  
 70 patricius ille venales habeat codices fiam abs te certior, si latini  
 si graeci. Id mihi accedet ad gratiam et officii tui cumulum. Te  
 vero cum sponte mea, tum et invitatu tuo sic in amore complec-  
 tor, sic in sinum accipio, ut vel disiunctus non excutiam et simus  
 intimae pietatis exemplum. Sic in amore contendamus invicem,  
 75 ut cum superare credam in benivolentia superer; grata fuerit  
 tamen vel mea de te vel tua de me reportata victoria, ubi si  
 me vel cessantem vel non respondentem in amore offenderis, ad  
 amicitiae tribunal citato et convictum tua indignum benivolentia  
 reicito.

80 Dominum Leonardum Iustinianum salvere meis verbis iu-  
 beto. Ab eo scisciteris oro meamne quampiam satis longam iam-  
 pridem acceperit epistulam anxie ad illum scriptam. Salutem  
 plurimam tuis verbis dixi Hieronymo filio, qui se abs te diligi  
 gaudet et in eo diligendo ut pergas etiam atque etiam orat;  
 85 quod persuasum et exploratum habet vel tuarum testimonio lit-  
 terarum. Sic enim solemus quos amamus laudare plusculum quam  
 rei veritas patiatur, ut non quod in amicis inesse sentiamus praed-  
 dicemus, sed quod adesse cupimus et optamus. Ut tamen et ipse  
 cum auribus oculorum iudicium addas fortuna fecit, nam cum de  
 90 occludendis hisce litteris laborarem fors tulit in manus versus  
 aliquot quos pridem luserat. Eos ad te in sinu praesens gestabit  
 epistula, quibus arridebis ut balbutienti puellorum linguae ad  
 primula verba parentes solent. Vale et patri optimo plurimam a  
 me salutem dicito.

95 Ex Ferraria <febbraio 1440>.

Generoso et eruditissimo iuveni  
 Gabrieli Tegiacio amantissimo.

---

66 afferendo *Class.* | 67 faciendum *Class.* | 72 etiam *Class.* | 93 prima  
*Ferr.* | 95 Ex Ferraria etc. *codd.* | 95-96 generoso - amantissimo *om. Class.*

## 761.

(Ferrar. 151 NA 5 f. 31<sup>v</sup>).

Guarini V. ad Franciscum Merescalcum de laudibus clari viri ac iurisperiti Ludovici Sardi versus.

<Guarinus Veronensis cl. v. Francisco Marescalco sal. pl. d.>.

Cui, Francisce, novam potius reserare licebit  
 Laetitiam atque hilari nascentis pectore sensus  
 Quam tibi, qui solide semper mea gaudia gaudes  
 Et cui iam pridem secretas promere curas  
 Sum solitus? cum praecipue communis honores 5  
 Ferrariae invitent, patriam quam iure secundam,  
 Nutricem vero primam venerorque coloque.  
 Hanc equidem in caelum tollebam laudibus urbem,  
 <Quod \*\*\*\*\* >  
 Et cives clari, populus numerosus, abunde 10  
 Divitiis longe variis lateque vigeret;  
 Fertile quod nutrit diversis frugibus arvum,  
 Exornat quod flava Ceres; quod fortibus undis  
 Tutatur pater Eridanus gladiosque feroces  
 Submovet hostiles, nemo <ut> populator oberret, 15  
 Atque idem clipeum praestat fructusque benignos;  
 Marchio magnanimus, laetae super omnia pacis  
 Insigni<s> studio, cultor quoque Palladis ingens,  
 Florentes miti populos ditione reservat  
 Martis ab incursu: dum circum perstrepat orbem 20  
 Armorum fragor et caedes, incendia, luctus,  
 Tibia nos ludique tenent, festa, otia, risus.  
 Grandior huic vitae cumulus felicis honorque  
 Filius accedit, forma speciosus itemque  
 Religione magis, iusti servator et aequi, 25